MEMORIAL ON RECOGNISING QUEEN MARY'S CLAIM TO THE  
ENGLISH THRONE.

[Probably June 1563]

QUOD si forte Pontifici Maximo et christianis Principibus expediens videbitur ut Regina per concilium excommunicetur et privetur, cum id sola religionis causa fiat, populo id valde placebit. Et si consilium sua publica autoritate (cuius existimatio in illo regno multo major est quam populus auderet exterius demonstrare) titulum illius Regni, cum consensu Summi Pontificis et christianorum Principum, conferet alicui principi qui in uxorem accipiet Reginam Scotorum, quae Regni Angliae est vera haeres, et quae si esset vir non indigeret fortasse aliorum auxilio quam eorum qui in eo regno ei faveant, creditur quod prudens huius rei publicatio adeo multitudinis corda in illius partem duceret, ut cum parva exterorum manu illud regnum acquireret, etiamsi haeretici pro viribus fortasse resisterent. Infinita enim multitudo tam nobilium quam popularium, magis indigne ferentes hanc miserabilem animorum servitutem sub tyrannide Nicolai Baconis et Gulielmi Cecillii, quam Israelitae unquam sub Pharaone, jam diu talem Moysen expectaverunt qui eos ab hac captivitate liberaret. Est tamen in hac re magna habenda discretio, quoniam quilibet Princeps non eadem facilitate haec perficere poterit. Ille igitur erit aliis praefendus qui putabitur illius regni quietum dominium cum minore sanguinis effusione assequi ac tenere posse. Ille vero sine controversia gratior erit et acceptior qui illo regno majora dominia non habuerit. Populus enim ille alicuius proregis vel regentis iugum nunquam quiete portabit. Pro certo itaque habemus quod filius Regis Catholici, quamvis sit aliis potentior, multo tamen difficiliter tam propter externa quam propter interna impedimenta ad illius regni sceptrum perveniret, et difficiliter custodiret, et majore sanguinis effusione uti cogeretur in eius gubernatione, quam filius Caesareae Majestatis.

## [MEMORIAL ON recognising QUEEN MARY'S CLAIM to the ENGLISH THRONE.

[Probably June 1563.]

If by chance the Pope and the princes of Christendom think it expedient that the queen should be excommunicated by the Council and also deprived, that measure, undertaken in the cause of religion only, will be very popular with the [English] people. Especially if the Council by its public authority (which is respected in that kingdom far more than any one dares show openly) should, with the consent of the Pope and Christian kings, confer the title to the kingdom on some prince who shall marry the Queen of Scots, the true heir to that realm. If she were a man she would, perhaps, need no other aid than that of her party in that kingdom.